
  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 

 

 
Terni, 16/01/2019 

          
         Al sito web  

         Agli  ATTI 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la realizzazione del Viaggio di Istruzione e laboratorio didattico 
scientifico a Barcellona A.S. 2018/19 a mezzo nave  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il P.T.O.F. di Istituto deliberato dal Consiglio di Istituto il giorno 14/12/2017 che prevede, per le 
classi terze di scuola secondaria di primo grado, la realizzazione di un viaggio di istruzione/ 
laboratorio didattico-scientifico su nave di gg. 4 nella prima decade di maggio 2019, con meta 
Barcellona; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016; 

TENUTO CONTO: 
a. che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 
da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
b. che, secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000,00 euro; 
c. che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 
lett. a)  dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto,  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n. 1097 del 
26/10/2016; 

VISTA  la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016); 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche",  

TRIC80400T - Registro protocollo - 0000362 - 16/01/2019 - A37a - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA



  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 

 

VISTO  il D.L. 95 del 06/07/2012 convertito in legge n. 135 del 07/08/2012 concernente l’obbligo per le 
PP.AA. di acquistare attraverso le convenzioni Consip; 

VISTA  la legge n. 296/2006 e successive modificazioni; 
VISTI  i  commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n° 228 (legge di stabilità 2013); 
VISTA  la nota MIUR prot. n° 3354 del 20 Marzo 2013 (precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni 

scolastiche mediante convenzioni Consip; 
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si vuole affidare; 
VISTA  la legge 13/8/2010 n. 136; 
DATO ATTO  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 

delle famiglie 
 

DETERMINA 
Art. 1  Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  Oggetto 
L’avvio delle procedure finalizzate all’ acquisto di un pacchetto “Tutto incluso” che preveda un viaggio di 
istruzione per le classi terze di scuola secondaria di primo grado di gg. 4 a Barcellona, a mezzo nave, con 
annesso laboratorio didattico scientifico, da realizzarsi nella seconda decade di maggio 2019. 
L'interesse pubblico da perseguire è individuato nel garantire la realizzazione delle attività previste nel 
PTOF. 
 
Art. 3 Procedura di affidamento e selezione operatori economici  
Ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, 
l’Istituto svolgerà un’indagine preliminare, semplicemente esplorativa del mercato.  
Saranno invitati alla procedura di acquisizione di preventivi gli operatori economici in possesso dei requisiti 
di legge che avranno manifestato interesse per l’aggiudicazione del servizio a seguito di avviso pubblico 
divulgato sul sito internet della scuola, anche  se in numero inferiore a cinque.  
Qualora gli stessi fossero in numero superiore a cinque, l’istituto si riserva di procedere mediante sorteggio. 
L’istituto renderà tempestivamente noto tramite avviso e con adeguati strumenti di pubblicità la data e il 
luogo di espletamento del sorteggio, adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli 
operatori economici selezionati  tramite sorteggio non vengano resi noti, né siano accessibili prima della 
scadenza della presentazione delle offerte, in ossequio alle disposizioni in materia di differimento  del 
diritto  di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del Codice. 
 
Art.4 Criteri scelta del Contraente 
La scelta del contraente sarà basata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.95, c. 6 del D.L.gs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito. Il servizio potrà essere 
assegnato anche in presenza di una sola offerta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e delle 
dichiarazioni sottoscritte. 
 
Art. 5 Importo a base d’asta 
L’importo a base di gara previsto per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 è determinato sulla base di 
una quota presunta pro-capite per un numero indicativo di 75 alunni partecipanti  

TRIC80400T - Registro protocollo - 0000362 - 16/01/2019 - A37a - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA



  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 
e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 

 

Art. 6 Caratteristiche tecniche della fornitura/servizio 
Tutti i servizi oggetto della fornitura dovranno essere conformi alle specifiche tecniche minime descritte nel 
capitolato tecnico eventualmente allegato; non saranno accettati servizi/prodotti con caratteristiche 
tecniche inferiori a quelle previste; potranno essere ammessi servizi alternativi solo se rispondenti alle 
esigenze della scuola e se ritenuti equivalenti e/o dotati di eventuali caratteristiche migliorative. 
 
Art. 7 Responsabile Del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa  Vilma Toni. 
 
Art. 8 Pubblicità 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto www.icmarconiterni.edu.it. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Vilma Toni 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

TRIC80400T - Registro protocollo - 0000362 - 16/01/2019 - A37a - I

Firmato digitalmente da TONI VILMA

http://www.icmarconiterni.edu.it/

		2019-01-16T15:37:47+0100
	TONI VILMA




